ARTICULUS III.

De inventoriis grammaticæ, scribendæ epistolæ, et rhetoricæ orationis.

Ad alias artes et disciplinas si transeamus, observandum a nobis illud quidem erit, quod de primo grammatico hæc in verba, a quibusdam non satis intellecta, Clemens noster tradidit ²²: Ἀπολλόδορος δὲ ὁ Κυμαῖος πρῶτος τοῦ Κριτικῆ εἰσηγήσατο τὸ ὄνομα, καὶ Γραμματικῆς προσήγορεύθη. Ἐνιοὶ δὲ Ἐρατοσθένη τὸν Κυρηναῖον φασιν, ἐπειδὴ ἐξέδωκεν οὗτος βιβλία δύο, *Γραμματικὰ ἐπιγράψας*, ὠνομασθή δὲ ὁ Γραμματικῆς, ὡς νῦν ὀνομάζομεν πρῶτος Πραξιφάνης Διονυσιοφάνους Μιτυληναῖος. Quæ quidem Latiniis interpres ita reddidit: « Apollodorus autem Cumanus primus critici nomen suscepit, et appellatus est Grammaticus. Nonnulli autem dicunt Eratosthenem Cyrenæum. Quoniam autem duos edidit libros, quos inscripsit *Grammaticos*, nominatus est Grammaticus, sicut nos nominamus; primus Praxiphanes Dionysiphani filius Mitylenus. » Horum autem auctoris nostri verborum in sane est sensus: Apollodorus Cumanus nomen Critici primus suscepit, ac præterea Grammaticus appellatus fuit. Quidam vero Eratosthenem Cyrenæum, ideo quod duos *De grammatica* libros scripserit, Grammaticum quoque, sicut nunc nominamus, nuncupaverunt. At Praxiphanes primus Grammaticus cognominatus est. Verum dictu difficile quis fuerit iste Praxiphanes. Ex Laertio enim discimus ²³ a Praxiphane litteris traditam **288** fuisse Platonis et Isocratis de poetis disputationem. Alium quoque memorat ²⁴ Praxiphane Platonis Peripatetici atque Epicuri alium auditorem. Strabo autem ²⁵ quemdam, « inter civiles et in litteris ac philosophia versatos, » Praxiphane recenset. Utrum autem de uno ex illis, aut de alio aliquo Clemens loquatur, a peritioribus criticis lubenter audiemus.

Plinius vero memorie mandavit ²⁶ « grammatica enituisse (Apollodorum), cui, inquit, Amphictyones (id est, commune Græciæ concilium, apud Thermopylas aegi solitum) Græciæ honorem habuerunt. » Hunc autem Hervetus esse putat, de quo Clemens noster loquitur. Verum iste non Cumanus videtur fuisse, sed Atheniensis, filius Asclepiadis, et Aristarchi grammatici Panætiæque philosophi discipulus, cujus varia opera ab antiquis scriptoribus æpius citantur. Deinde vero Plinius illum non primum fuisse grammaticum, sed grammatica tantum enituisse refert.

A veritatis autem semita longius adhuc aberrat Vergilius, qui arbitratur Laertium ex Hermippo accepisse primum omnium grammaticam docuisse Epicurum, cujus vim Plato primus speculatus est. Laertii enim verba hæc sunt ²⁷: Φησὶ δὲ Ἐρμιππος γραμματοδιδάσκαλον αὐτὸν γεγενῆσθαι. ἔπειτα μέντοι περιτυχόντα τοῖς Δημοκρίτου βιβλίοις ἐπὶ φιλοσοφίαν ἔξει. « Grammaticum vero illum docuisse primum, deinde lectis Democriti libris, operam philosophiæ dedisse Hermippus auctor est. » Non aliud autem hæc verba significant, nisi Epicurum prius grammaticam docuisse, quam philosophiæ operam daret. Quamobrem Sextus Empiricus ²⁸ narrat eundem Epicurum, relicto grammatico qui ipsi responderat non sui muneris esse, sed philosophi, quid chaos esset explicare, illico accessisse ad philosophos.

Strabo vero ²⁹ alicubi Apollodorum grammaticum citat, castigatque, sed cujas ille fuerit penitus

A silet. Varios autem eo nomine appellatos recenset Vossius ³⁰; verum de Cumano nihil plane. Vides de variis illis Apollodoris Jonsium, lib. II *De hisce philosoph. scriptor.*, cap. 17, et laudatum a Cas. Scipionis Teiti de iis commentarium.

Quiddam porro de Eratosthene Cyrenæo paulo certius habemus. Etenim de illo hæc Strabo litteris consignavit ³¹: « Callimachus quoque Cyrenæus est, et Eratosthenes, ambo ab Ægypti regibus honore habitæ, ille poeta simul et grammaticus studiosus, hic et in his, et in philosophia, et in mathematicis, ut quisquam alius, excellens. » Verum tamen Suidas ³² hunc non solum Aristotelis philosophi Chii, sed Lisanæ etiam Cyrenæi grammatici auditorem fuisse testatur. Non potuit ergo primus grammaticus merito audire. Quidam nihilominus perhibent eum ob grammaticæ aliarumque scientiarum peritiam sibi primum omnium philologi vindicasse cognomen. Atqui nonnulli, teste Casobono ³³, inter grammaticum, philologum et criticum, nihil contendebant esse discriminis. Et vero *ἄριστοι* olim dicebantur poematum aliorumque rerum iudices et censores, quales, teste Quintiliano ³⁴, Aristarchus atque Aristophanes fuerat Clemens autem de eo potissimum loquitur, qui critici nomen primus suscepit. Cæterum idem ipse Clemens aperte tradidit hoc non ab omnibus, sed a quibusdam tantum Eratostheni tributum.

Grammatica porro cum bene et loquendi et scribendi ars sit, nulli dubium esse potest, quin illa ad litteras scribendas primum conduxerit. At, inquit Clemens ³⁵: « Primum scripsisse epistolas Atossam, Persarum reginam, dicit Hellanicus. » Quod quidem a Tatiano memorie proditum ostendimus ³⁶. Atossa autem Cyri filia et Dari uxore fuit.

Quis autem rhetoricam orationem primus composuerit, si quaeris, respondet auctor noster ³⁷: « Ajunt quæ in schola sunt orationes, et rhetorice proprietates invenisse, et mercede primum judicalem orationem alteri tradendam conscripsisse Antiphontem Rhamnusium, ut dicit Diodorus. » Et certe Plutarchus ³⁸ in libro *De vita decem rhetorum* Antiphonti primum inter eos locum his verbis dedisse legitimus: « Antiphon Sophili filius tribu Rhamnusius, patrem audivit.... Facultatem dicendi adeptus (quidam suo apte ingenio eam consecutam existimant), animum quidem ad rempublicam applicavit.... Præterea civibus quibusdam, id petentibus, orationes scripsit, quibus causas in iudicio suas tuerentur; idque primum ipse aggressus a nonnullis dicitur. Sane eorum, quos ipse ætate subsequutus est, nullius ulla juridicis exstatoratio, ac ne æqualium quidem ejus, Themistoclis, Aristidis, Periclis.... Prompto fuit ingenio, ideoque Nestor cognominatus. » Suidas tamen ³⁹ huic Antiphonti Gorgiam ea ipsa in re anteposuit. Nam de Antiphonte: « Nullus, inquit, cognoscitur, qui fuit ejus magister; sed tamen post Gorgiam Ioniensis dictionis princeps fuit. » De Gorgia autem hunc scribit in modum ⁴⁰: « Hic oratoria d. s. ipsiæ forma vim elocutionis et artis tradidit, et tropis, et translationibus, et allegoriis, et hypallagis, et abusionibus, et trajectionibus, et con duplicationibus, et repetitionibus, et apostrophis, et comparationibus est usus. A singulis vero discipulis exigebat minas centum. » At si fidem Suidæ habere remas, testemque alium locupletiorum desideres, præsto nobis est Diodorus Siculus, cujus ipsissima hæc

²² Strom. lib. I, p. 309. ²³ lib. III in Vita Platonis, § 8 et 109. ²⁴ l. x, § 13. ²⁵ l. XIV, pag. 653. ²⁶ lib. VII Hist. nat., c. 37, p. 58. ²⁷ lib. X in Vita Epic., § 2. ²⁸ l. X advers. math. ²⁹ l. XIV Geogr. p. 661. ³⁰ De hist. Græc., l. II, c. 21, p. 134, et l. III, p. 326 et seq. ³¹ l. XVII, p. 833. ³² ad v. Ἐρατοσθένους. ³³ in l. III Athen., c. 1, pag. 147, et comment. de critica. ³⁴ l. X Institut. orat., cap. I. ³⁵ p. 307. ³⁶ Apparat. l. II, c. 2, § 6. ³⁷ p. 308. ³⁸ tom. II, p. 852. ³⁹ ad vocem Ἀντιφών. ⁴⁰ ad verbum Γοργίας.

vnt verba ⁴¹ : « Gorgias orator dicendi facultate loquentissimus quemque sua ætate supergressus est. Hic varias dicendi artes primus invenit, et in sapientis eloquentiæ studio ac professione adeo supra alios eminuit, ut mercedis loco centum a singulis discipulis minas acciperet. » Quid ergo? Nonne, inquit, Diodorus a Clemente testis citatur? At si hic ab ipso citatur, nonne dicendum est Clementem memoriæ lapsu pro Gorgia scripsisse Antiphontem? Sed prorsusquam tuum feras de ea re iudicium, audi adhuc, oro te, Ciceronem, de claris oratoribus hæc disputantem in verba ⁴² : « Itaque ut Aristoteles cum sublati in Sicilia tyrannis, res privatæ longo intervallo iudicii repeterentur, tum primum (quod esset acuta illa gens, et controversa natura) artem et præcepta Siculos Coracem et Tisiam conscripsisse. Nam antea neminem solitum fuit, nec arte, sed accurate tamen, et de scripto plerosque dicere, scriptasque fuisse et paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quæ nunc communes appellantur loci. Quod idem fecisse Gorgium, cum singularum rerum laudes vituperationesque conscripsisset : quod iudicaret hoc oratoris maxime proprium, rem augere posse laudando, vituperandoque rursus affligere. Huic Antiphontem Rhamnium similia quædam habuisse conscripta, quo neminem unquam melius ullam oravisse capitis causam, cum se ipse defenderet, se audiente, locuples auctor scripsit Thucydides. » At si uterque Gorgias et Antiphon similia habuerunt, nihil mirum si nonnulli id Gorgiæ, quod **289** alii Antiphonti ascriperint. Clemens itaque cum non quod ipse, sed quod alii censuerint, explicet, auctorem suum Diodorum, sed alium forsitan a Siculo laudavit. Non eum autem solum, sed Plutarchum etiam ⁴³, si id necessarium credidisset, in opinionis suæ confirmationem citare potuit. Videsis de utroque Antiphonte et Gorgia Plotii *Biblioth.*, cod. 259, pag. 1451 et seqq.

ARTICULUS IV.

De inventoribus artis poeticæ, et musicæ, modorumque musicorum, iambi, dithyrambi, hymni, choræ, ἑρωτικῶν, variorumque saltandi modorum, nomorum, citharæ, nablan aliorumque instrumentorum musicorum.

Ad artem poeticam et musicam quod spectat, plura de variis illarum partibus earumque auctoribus Clemens congerit, ac de illis more suo satis confuse disserit. Et primo quidem alieno in loco de musica hæc habet ⁴⁴ : « Zethus et Amphion inventores musicæ fuerunt circa Cadmi ætatem. » Sed mirum sane quam variæ multiplicesque fuerint de musicis inventionibus antiquorum opiniones. Quamvis enim Valerius Probus ⁴⁵ auctori nostro patrocinetur, atque Eusebius hæc ipsamet ejus verba in libros suos transtulerit; ille tamen ipse Eusebius alibi ⁴⁶ scribit Græcos Dionysio tribuisse musicæ saltem harmonicæ inventum. Plinius vero ⁴⁷ musicam a solo Amphione excogitatum esse perhibet. At Solinus ⁴⁸ : « Studium, inquit, musicum inde ceptum, cum Idae Dactyli modulos crepitu ac tinnitu æris deprehensus in versificum ordinem transtulisset. »

Atque ut Berosum, qui Bardo Gallorum regi, et Polybium ⁴⁹, atque alios, qui Arcadum majoribus originem musicæ tribuere videntur, missos faciamus, hanc Diodorus Siculus ⁵⁰ alicubi Mercurio assignat, alibi vero eorundem, aut saltem musicorum acromatum scholas, musicosque conventus

Baccho, alibi denique quasdam illius partes, Minervæ, alias Apollini vindicat. Boetio porro si credimus ⁵¹, cum Pythagoras in fabrorum officinis animadvertisset diversum malleorum sonum ex vario eorum pondere oriri, inde musicæ consonantiam adinvenit. Quid plura? Chamæleon Ponticus, apud Athenæum ⁵², ait præcis hominibus repertam ac excogitatum musicam ab iis avibus, quæ in solitudinibus canunt, ad earumque imitationem institutam fuisse musicæ disciplinam. » Unde Lucretius de musicæ origine sic cecinit ⁵³ :

*At liquidas avium voces imitatur ore
Ante fuit multo, quam lævia carmina cantu
Concelebrare homines possent, auresque juvare,
Et zephyri cava per calamorum sibila primum
Agrestes docuere cavas inflare cicutas.
Inde minutatim dulces didicere querelas,
Tibia quas fundit digitis pulsata canentum,
Avia per nemora, ac silvas, saltusque reperta,
Per loca pastorum deserta, atque otia dia.*

At his paganorum scriptorum opinionibus verior procul dubio tibi videbitur sententia Josephi ⁵⁴, qui Jubal Lamechi filium « musicæ operam haud dubie primum dedisse, psalteriumque et citharam » invenisse testis non omnino incertus nobis est. In Geneseos etenim libro ⁵⁵ dicitur fuisse « pater canentium cithara et organo; » vel ut in Græca LXXII Seniorum interpretatione : ὄτος ἦν ὁ καταδείξας ψαλτήριον, καὶ κithάρην.

De musicis autem modis ita auctor noster : « Modos, inquit ⁵⁶, μέλος, poematibus primus adjecit, et Lacedæmoniorum leges numerosis versibus scripsit Terpander Antisæus. » Hæc paulo fusius Plutarchus explicat, atque ⁵⁷, « Terpandrum citharædicorum poetam nomorum, et sua, et Homeri carmina in certaminibus certo quodque modulo cecinisse, eumque primum modis citharædicis nomina imposuisse.

C citharædicæ artis nomi multo ante tibicinum nomos tempore instituti sunt a Terpandro. Is ergo citharædicis nomina fecit Bœotium, Æolium, Trochæum acutum, Cepionem, Terpandrium, Tetrædium. Fecit etiam Terpander præmia citharædica in heroicis carminibus. Terpandrum porro æmulatum esse Homeri versus, et Orphei cantilenas, Ὀρφέως τὰ μέλη. » Quamobrem Plinius ait ⁵⁸ : « Citharædica carmina composuit Terpander. » Apud Photium autem Proclus in *Chrestomathia* ⁵⁹ : « Nomimus Apollo ita appellatus est, quod veteribus, choros constituentibus, et ad tibiam vel lyram nonnō canentibus Chrysothemis Cretensis primus stola usus insigni, et accepta cithara, Apollinem imitatus, cecinerit nomon, qui cum eo genere vehementer probatus esset, perinansit hic nodus certaminis. Terpandrum vero nomon absolvisse primum apparet, cum heroicum carmen adhibuit. » Verum Suidas ⁶⁰ scribit Terpandrum a quibusdam dici Hesiodi, vel Homeri gentilem; ab aliis vero aliunde oriundum, ac fuisse lyricum, « qui primus septem chordis instructam lyram fecit, et lyricos modos primus scripsit, quamvis quidam Philamonom eos scripsisse velint. » Pindari denique auctoritate Athenæus ⁶¹ ostendit excogitatum ab eo fuisse barbiton : quamvis illius inventionem Anacreontif Neanthem Cyzicænum adjudicasse testificetur. Videsis Erasmum *Adag.*, chiliad. 1, centur. 6, adag. 41, et Plutarchum jam a nobis laudatum lib. *De musica*, pag. 1140 et 1141.

Sed ad Clementem nostrum redeamus : « Jam vero,

⁴¹ l. XII *Bibliot.*, p. 313. ⁴² in *Brut.*, pag. 217. ⁴³ loc. cit. ⁴⁴ *Strom.* l. 1, p. 323. ⁴⁵ in *Virgil.*
⁴⁶ l. X *Præp. evang.*, c. 6, et l. II. ⁴⁷ l. VII *Natur. histor.*, c. 56, p. 102. ⁴⁸ *Polyhist.*, c. 11.
⁴⁹ l. IV, p. 289. ⁵⁰ l. I *Biblioth.*, p. 20; l. IV, p. 419, et l. V, p. 255. ⁵¹ l. II *De music.*, c. 10.
⁵² l. IX *Deipnosoph.*, p. 390. ⁵³ l. V *De rer. nat.* ante lin. ⁵⁴ l. I *Antiq. Judaic.*, c. 3. ⁵⁵ *Gen.* IV, 21.
⁵⁶ p. 308. ⁵⁷ *circ. init. lib. De music.*, tom. II, p. 1132. ⁵⁸ l. VII, c. 56, p. 103. ⁵⁹ *Bibl. cod. ccxxxix*, p. 986. ⁶⁰ ad verb. *Τέρπανδρος*. ⁶¹ l. VI *Deipnosoph.*, p. 175.

Inquit ⁶², Iambum quidam excogitavit Archilochus Parius, claudum autem Iambum Hipponax Ephesius. Nonnulla autem hunc in locum observat Hervetus, docto sane viro haud indigna. Sed ipsi procul dubio excidit, aut potius ab eo nunquam lectum est, quod hoc de Iambo Proclus apud Photium memoriae prodidit: « Iambicorum, inquit ⁶³, poetarum Archilochus Parius facile princeps, et Simonides Amorginus, vel, ut quidam volunt, Samius, et Hipponax Ephesius, quorum primus quidem tempore Gygis, alter vero Ananiae Macedonis, Hipponax vero Darii temporibus floruerunt. » De utroque illo poeta adhuc aliquid infra dicendum erit. Quamobrem hic tantum observabimus Archilochi Iambos a Plutarcho ad musicam sic referri ⁶⁴: « Iambici ad praenem epibatam intentio, et heroici aucti in proedaeum, et creticum; et quod Iambicorum alia dicuntur ad pulsationem, alia canuntur, id ab Archilochi monstratum, a tragicis deinde usurpatum ferunt, idque Krexum accepisse, et ad dithyrambum traduxisse. »

At dithyrambi quandoquidem ille mentionem fecit, audi quid de illius inventione Clemens noster tradidisse legitur: « Dithyrambum autem, inquit ille ⁶⁵, excogitavit Lassus Hermioneus. » Ipsius opinioni subscripsere Suidas ⁶⁶ et Aristophanis scholiastes ⁶⁷, atque illius de eodem Lasso, seu Laso, haec sunt verba: « Hic primus librum de musica scripsit, et dithyrambum in certamen deduxit, et contentiosas opiniones introduxit. » Arioni tamen dithyrambi primam saltem apud ²⁹⁰ Corinthios originem sic asserit Herodotus ⁶⁸: « Arion primus omnium, quos novimus, et fecit, et nominavit, et docuit Corinthi dithyrambum. » Proclus vero ubi hujus nominis etymologiam pandit, ibi testem citat Pindarum, qui dithyrambum Corinthi reperitum fuisse simpliciter asseruit ⁶⁹: « Dithyrambus in Bacchum conscriptus, a quo nomen accepit, vel quod apud Nysam in antro dithyrambo, hoc est, bifori sit educatus, vel quod apertis suturis Jovis reperiatur sit, vel quod bis genitus videatur, semel ex Semele, iterumque ex femore. Repertum vero fuisse Corinthi dithyrambum Pindarus refert. Primum vero, qui hoc carmine cecinerit, Aristoteles Arionem fuisse prodit, qui primus cyclicum chorum duxit. » Adisis Cael. Rhodigin., lib. vii *Lectio. antiquar.*, cap. 5, p. 228 et seq., atque Vossium *De poetis Graecis*, pag. 23 et seqq.

Ad haec vero Clemens ⁷⁰: « Hymnum Stesichorus Hyueræus, choream Alcman Lacedaemonius, amatoria, τὰ ἐρωτικά, Anacreon Teius, canticum ad saltandum accommodatum, ὑπόρχησιν, Pindarus Thebanus, et nomos, νόμος, primus cecinit in choro et cithara Timotheus Milesius. » De tribus primis multa nobis apud Athenæum ⁷¹ et Suidam ⁷² occurrunt. Atque, ut ab ipso posteriore ordiamur, haec illius sunt de Stesichoro verba: « Fuit lyricus, ejusque poemata exstant Dorica dialecto libri 26. Dictus est autem Stesichorus, quod primus instituerit χιθαρωδίας χορόν, chorum citharædiæ. Nam ante vocabatur Tisias. » De Alcmane autem Lacedaemonio ita idem Suidas: « Cum esset, inquit ⁷³, valde deditus amoribus, amatoriorum carminum, ἐρωτικῶν μελῶν, inventor fuit. . . . Primus autem auctor fuit, ne hexametri ad lyram canerentur, μη ἑξαμέτρος μελωδαίν. » Postremo de Anacreonte Teio haec illa narrat ⁷⁴: « Scripsit elegias, et Iambos, omnia Ionica dialecto. . . . Vitam autem suam in puerorum et mulierum amoribus, et carminibus, πρὸς ἐρωτος

A παίδων, καὶ γυναικῶν, καὶ ῥόδων, transegit. Conscripsit autem et carmina violenta, et Iambos, et illa quæ vocantur Anacreontia. » Quibus vero temporibus il floruerit ipse quoque ibidem notat Suidas, quemadmodum Eusebius ⁷⁵ et Vossius ⁷⁶, quos simul componere te minime pigeat.

Porro autem chorus citharædiæ dicitur esse cantus ad citharam, ita ut chorus ad citharæ cantum saltaret, chorea vero saltatio cum cantu. At si hæc unum idemque sint, certe vides Clementem id uni tribuisse, quod alteri Suidas ascribit. Suspicioni igitur locus haud immerito datur, ne aliquid in Clementis textu hiucum subsit, aut corruptum. Verum meminisse debes non unam esse omnium hiscæ de rebus opinionem, atque auctorem nostrum habuisse, ac postea citasse sententiæ suæ vades et testes.

Verum quid Athenæus ⁷⁷ de iisdem tribus illis hominibus et rebus ab eorum unoquoque ad adventum dixerit, jam attendamus. De primo autem hæc ille loquitur in verba: « Stesichorus amori non mediocriter deditus, eum canticorum modum composuit quæ olim παιδικὰ et παιδιὰ (hoc est, pueriles lusæ, sive puerilia oblectamenta) vocaverunt. » At si hæc cantica, ἄσματα, revera hymni fuerint, is certe Clementi nostro consentit.

Paulo autem superius ille de Alcmane dixerat ⁷⁸: « Architas Harmoniacus scribit, ut ait Chamæleon, amatoris versibus condendis omnium principum ac ducem Alcmanem fuisse, erga mulieres petulantissimum, et ante omnes in vulgus eam musam, et ea carmina edidisse, quæ in hominum congressu ac conventiculis canerentur. »

Postremo ille ibidem narrat Critiam hæc de Anacreonte cecinisse:

Τὸν δὲ γυναικῶν μελῶν κλέειντα πρὸς ῥόδων ἔδῃν Ἀνακρέοντα Τέως εἰς Ἑλλάδα ἀνήγειν, Συμποσίων ἐπέσισμα, γυναικῶν ἡπερότευμα, Ἀδύλων ἀντιπάλων, φιλοδάρδιον, ἡδῶν, ἀλυσιον.

C Muliebrium versuum cantus olim qui texuisti Dulcem te, Anacreon, Teos in Græciam adduxit, Voluptatis convivalis irritamentum, mulierum fastidium, Tibiarum hostem, lyrae studiosum, suavem, semper [gratum, etc.

Is autem ab eodem Athenæo ⁷⁹ vocatur μελιχρὸς ποιητής, ejus alio adhuc in libro Clemens noster meminit ⁸⁰, quemadmodum Strabo ⁸¹, qui eum cum Polycrate vixisse et mentione illius sua carmina opplevisse testificatur.

Tum deinde Clemens ⁸² ait a Pindaro excogitam fuisse ὑπόρχησιν, qua voce Latinus illius interpret putat canticum ad saltandum accommodatum significari. Vide autem an illa idem non sonet atque ὑποχρηματική, quam Athenæus docet esse tertium lyricæ poseos saltandi genus: « Tres, inquit ⁸³, sunt in scenica poeti saltationes, tragica, comica, satyrica, totidem et lyricæ poseos, Pyrrhiche, gymnopedice, et ὑποχρηματική. » Et paulo post ait illam a saltante choro decantari, virisque ac mulieribus esse communem. De ea porro videndus est Meursius lib. *De saltatione veterum*, ubi plura hanc in rem disputavit. At ipsius de animo elapsum id videtur, quod Clemens noster de hyporchesti tradidit. Proclus autem apud Photium de hyporchemate hæc scripto prodidit ⁸⁴: « Ὑπόρχημα, hyporchema, inquit, vocabant carmen cum saltatione decantatum. Ὑπὸ enim veteres pro μετὰ sæpe usurpaverunt. Hujus inventores fuisse referunt, hi quidem Curetas, alii

⁶² pag. 508. ⁶³ in Bihl. cod. ccxxxix, pag. 983. ⁶⁴ De music., p. 1141. ⁶⁵ p. 308. ⁶⁶ ad verb. Δάσος. ⁶⁷ Schol. in Vesp. ⁶⁸ l. i, § 25. ⁶⁹ apud Phot., loc. cit. ⁷⁰ p. 308. ⁷¹ l. xiii Deipn., p. 600 et seqq. ⁷² ad verb. Στήσιχορος. ⁷³ ad verb. Ἀλκμάν. ⁷⁴ ad verb. Ἀνακρέων. ⁷⁵ in Chron. ⁷⁶ De poet. Græc., p. 16. ⁷⁷ lib. xiii, p. 601. ⁷⁸ ibid., p. 600. ⁷⁹ l. xiii, p. 671. ⁸⁰ l. iii Pædag., c. 12, p. 251. ⁸¹ lib. xv Geograph., p. 63. ⁸² p. 308. ⁸³ l. xiv Deipn., p. 650. ⁸⁴ Bihl. cod. ccxxxix, p. 986 et seqq.

vero Pyrrhum Achillis filium; unde saltationis genus quoddam Pyrrhichiam nominant. » Posteriora quidem hujusce scriptoris verba Meursius exhibet, ubi multa de pyrrhiche congerit. Sed nos commonefacere debet ab illo pyrrhichen cum hyporchemate confundi, quanvis illa Athenæus apertissime distinxisse videatur.

Præterea Clemens addidit ⁶⁶ : « Νόμους primos cecinit in choro et cithara Timotheus Milesius. » Verum Hervetus opinatur qui hæc dixerit inveniri posse neminem. Quid ergo sibi volunt hæc Plutarchi de Timotheo verba ⁶⁷ : « Quod autem cytharodici nomi antiquitas ex heroicis versibus constiterint, Timotheus declaravit, qui primus nomos heroicis permiscens, dithyrambicam cantavit dictionem; ne prima fronte videretur veterem musicam violare. » Atque ut Proclum de his paulo obscurius disserentem ⁶⁷ missum faciamus, nonne mentem suam de his Boetius, ad quem Hervetus nos mittit, satis aperte declaravit? « Quoniam vero, inquit ⁶⁸, Timotheus Milesius super eas, quas ante repperat, unum addidit nervum, ac multipliciorem musicam fecit, exegere de Laconica, consaltumque de eo factum est. » Quod quidem consultum ille Græce repræsentat, et continuo hæc subnequit : « Quod consultum id scilicet continet : Idcirco Timotheo Milesio Spartiatis succensusse, quod multiplicem musicam reddens, perurorum animis, quos acceperat erudiendos, officeret, et a virtutis **291** modestia præpediret, et quod harmoniam, quam modestam susceperat, in genus chrotalicum, quod est mollius, evertisset. » Quapropter in eundem sensum scribit Suidas : « Timotheus Thersandri, vel Neomysi, vel Philopodis filius, lyricus, qui decimam et undecimam chordam addidit lyræ, et antiquam musicam ad meliorem modum traduxit. Fuit autem temporibus Euripidis tragicis, quibus et Philippus Macedo regnabat. Obiit autem ætatis anno 97. Scripsit versibus modos musicos 19, paræmias 38. » Nonne autem hæc omnia si Hervetus legisset, aut ad ea serio animum advertisset, ad confirmandam aut illustrandam Clementis nostri mentem sufficere ei debebant? Athenæus porro ⁶⁹ non semel hujus meminit Timothei, de quo legendus est Vossius lib. *De poet. Græc.*, pag. 46.

Scriptis demum hæc Clemens noster tradidit : « Cappadoces primi invenerunt id quod nablium appellatur, τὸν νάβλιαν καλούμενον, quemadmodum Assyrii quoque dichordon. » Ab aliis tamen, nempe a Phœnicibus, illud inventum fuisse testis est apud Athenæum Sopater : « Nablan, inquit ⁷⁰ ille, Sopater Parodus in poemate, cui titulus est *Portæ*, a Phœnicibus inventum fuisse scribit. » Eundem Athenæum libro a nobis laudato ⁷¹, atque lib. xiv, pag. 625 et seqq. consulere poteris tam de aliis musicis instrumentis, quam de variis illius modis, de quibus Clemens ibidem disserit ⁷². Neque te pigeat adire Casauboni in hos Athenæi libros animadvertiones, atque etiam Plutarchum libro *De musica*, Boetium libro etiam *De musica*, cap. 56; Julium Pollucem lib. iv *Onomast.*, cap. 9 et 10; Polydorum Vergilium lib. i *De inventor. rer.*, cap. 14 et 15.

ARTICULUS V.

De inventoribus carminis hexametri, tragædiæ et comædiæ, ac quis primus librum ediderit.

Jam quidem multa, quæ ad artem poeticam attinent, hic de musica disputantes, et alibi perstrinximus ⁷³. At præterea varias Clemens noster sen-

A tentias de carminis heroici hexametri, unam vero duntaxat de poematum auctore sic proponit ⁷⁴ : « Aiunt Phanotheam Icarii uxorem invenisse τὸ ἥρωον τὸ ἑξάμετρον, heroicum hexameitrum; alii vero Themim, unam ex Titanidibus; Didymus autem in libro *De philosophia* refert Theano Crotonia tidem primam ex mulieribus esse philosophatam et scripsisse poemata. Nihil autem de his omnibus sibi occurrisse Hervetus fatetur. De hexametro tantum carmine ut aliquid comperti habeamus, ille ad Polydorum Vergilium ⁷⁵, et hic Vergilius ad Plinium nos mittit. At Plinius hæc duntaxat de heroico carmine posteris prodidit ⁷⁶ : « Versum heroicum Pythio oraculo debemus; haud dubie quia hoc carminum genere responsa sua reddebat. Verum de Phemonoe idem narrat Pausanias, qui Oteneum nihilominus ante omnes alios primum his versibus, sed quodam tantum in loco vaticinatum fuisse sic perhibet ⁷⁷ : « Maxima vero fuit nominis celebritate Phemonoe, ut quæ dei interpret prima fuerit, prima etiam senariis longioribus oracula decantavit, καὶ πρῶτη τὸ ἑξάμετρον ᾄδε; Bæo tamen indigena mulier Delphis, hymno composito, advenas, ab Hyperboreis profectos, oraculum Apollini dedicasse tradidit, cum alios, tum Olena, qui primus vaticinatus eo in loco fuerit, primusque senarios longiores repperit, τούτων δὲ μαντεύσασθαι πρῶτον, καὶ ἔσθαι πρῶτον τὸ ἑξάμετρον. » Proclum vero apud Photium de eadem Phemonoe ⁷⁸ : « Melos, ait, primo reperit Phemonoe, Apollinis sacerdos, hexametris oracula reddere solita. » Eusebius denique Pausaniam cum Plinio his paucis verbis reconciliavisse quibusdam fortasse videbitur ⁷⁹ : « Apud Pythium vates prima Phemonoe hexametris versibus futura cecinisse narratur. » Uterque enim hæc de Phemonoe generatim, nullaque addita exceptione pronuntiat.

Verum hi scriptores, inquiet aliquis, plane non dicunt Phemonoen hexametri carminis esse inventricem, sed hexametro carmine dedisse de rebus futuris oracula et vaticinia. Deinde vero Clemens, non de Phemonoe, sed de Phanothea Icarii uxore loquitur. Utraque autem ab illo aperte distinguitur. Nam infra de Phemonoe hæc ipsius sunt verba ⁸⁰ : « Quod si quis dicat Phemonoen primam Acricis responsa dedisse, πρῶτην χρησμοδῆσα; Ἀκρικῶν, sciat quod septem annis post Phemonoen fuit Orpheus, et Musæus, et Linus præceptor Herculis. » Responsa autem illa erant oracula, quæ scriptores, a nobis laudati, a Phemonoe, quam paulo infra vaticibus Clemens annumeraverat, hexametris versibus reddita fuisse affirmant. At si hæc opinio, cui tamen de præscripto tempore suffragium suum ferre Clemens non audet ⁸¹, vera sit, debuit certe Phemonoe illa primus poetas Orpheum, Musæum et Linum, antecedere. Quia tamen inde invicte confici non potest eam omnino omnino primam carmen hexametrum composuisse: iude profecto oritur, ut hoc alii Phanotheæ, uti Clemens, alii autem Themidi adjudicandum esse censuerint. De Themide porro id Diodorus Siculus litteris mandavit ⁸² : « Themis vaticinandi artem, sacrorum ritus, et leges, deorum cultui servientes, princeps informavit, et quæ ad bonam jurisdictionem ac pacis studia pertinent, edocuit.... Quin et ipsum Apollinem, quando responsum editurus est, Themistestiv, id est, Themidis munus obire dicimus, quod Themis nimirum inventrix oraculorum exstiterit. » Cum autem oracula hexametrum, sicut dictum est, carmine fusa fuisse perhibeantur, idcirco nonnulli originem hujuscemodi carminis ad eam retulere.

⁶⁶ p. 308. ⁶⁷ tom. II, l. De music., p. 1132. ⁶⁸ Bibl. loc. cit. ⁶⁹ l. i De music., c. 55. ⁷⁰ l. III Deipn., p. 122; l. vi, p. 243; l. VIII, p. 338, etc. ⁷¹ p. 307. ⁷² l. IV Deipn., p. 175. ⁷³ p. 307. ⁷⁴ l. II Appar., dissert. 6, c. 2, § 6. ⁷⁵ l. I Strom., p. 309. ⁷⁶ l. VII De invent. rer., c. 2. ⁷⁷ l. VII Natur. hist., c. 56, p. 105. ⁷⁸ l. X, p. 320. ⁷⁹ Bibl. cod. CXXXIX, p. 982. ⁸⁰ Chron. ad an. 650. ⁸¹ lib. I Strom., p. 323. ⁸² p. 334. ⁸³ l. V Bibl., p. 232.

Verumtamen aliquem audire nobis videmur obijcientem aliquid fortasse in Clementis nostri textu esse mendum, ac pro Phanothea legendum esse Pemonoe. Illius siquidem non solum longe clarius celebriusque quam Phanotez fuit nomen: sed ipsa quoque prima hexametrum carmen, oracula fundendo, a scriptoribus plerisque omnibus unanimi consensu edidisse dicitur⁴. Iluc accedit quod Porphyrius illam non Icarii, sed Delphi sitiam appellet. Itaque illorum, qui hæc nobis obijcient, conjecturam improbabilem omnino esse non putaremus, nisi manu scriptorum codicum auctoritas ei penitus repugnaret. Sed de his diversis opinionibus jam satis superque disputavimus, atque eo maxime, quod Clemens in quam magis propendat nobis non significet.

De Theano denique quam Clemens⁵ Didymi auctoritate fretus, « primam » quidem, sed tantummodo « ex mulieribus » sicut « philosophatam, ita et poemata scripsisse » tradit, paulo superius a nobis actum est⁶.

Quapropter ad tragœdiam et comœdiam veniamus, de quibus idem auctor noster magis adhuc ex aliorum, ut assolet, quam ex sua sententia, hæc constituit⁷: « Et tragœdiam quidem Thespis Atheniensis, comœdiam autem Sisarion Icarieus. Tempora eorum tradunt grammatici. » Nos quidem Hervetus admonet⁸ Thespim ab Horatio dici tragœdiæ inventorem: sed nihil de Sisarione Icarieo a se ullibi quiddam reperit. Eosdem Horatii versus citat Donatus, ut similiter probet auctorem tragœdiæ eundem esse Thespim: « Comœdiam autem, inquit ille⁹, apud Græcos dubium est quis invenerit, apud Latinos certum est. Comœdiam et tragœdiam tægatam primo Livius Andronicus reperit. » Evanthius autem Donato cœvus: « Quamvis, ait¹⁰, retro prisca volventibus, reperitur Thespis tragœdiæ primus inventor; et comœdiæ veteris pater Eupolis cum Cratino Aristophaneque esse dicitur; Homerus tamen, qui fere omnis poeticæ largissimus fons est, etiam his carminibus exempla præbuit, et velut quadam suorum operum lege præscripsit, qui *Iliadem* instar tragœdiæ, *Odysseam* ad imaginem comœdiæ fecisse monstratur. » Sed hanc de Homeri operibus, ad comœdiæ et tragœdiæ instar effectis, opinionem Scaliger refellit¹¹. Castigat quoque Siculus, qui ut majoribus suis comœdiæ initia tribuerent, se Megarensium colonos et Epicharmum civem suum fuisse venditabant. Ipsius vero opinio est comœdiam, ut in cæteris usu venit, a parvis initiis, nimirum a lusibus, post cœnam et tota nocte fieri solitis, postea certis quibusdam paulatim astrictam regulis, et arte perfectam, atque Epicharmi ingenio factam fuisse cultiorem. Tragœdiam vero esse reru antiquam, comœdia tamen non vetustior. Ad Thesei enim sepulcrum legimus certasse tragicos. Neque ab hac opinione longius discessisse videntur a nobis jam laudati Donatus et Evanthius.

Porro autem Aristoteles scribit¹² varias propter rationes Homerum, Sophoclem, Aristophanem et Epicharmum sibi comœdiam tragœdiamque vindicare, et utramque quidem Dorienses, tragœdiam vero Peloponnesus, atque comœdiam Megarenses et Siculus. Quapropter Solinus ubi de Sicilia sermonem facit: « Hic primum, inquit¹³, inventa comœdia. » Atque inue patet quam obscura sint earum, ac præsertim comœdiæ, ut idem Aristoteles testatur¹⁴, et primordia et origo. Et vero quamvis plerique omnes Thespim cum Clemente nostro tragœdiæ auctorem esse fateantur; Laertius tamen unam tantum illius partem ei huic tribuit

A in modum¹⁵: Olim tragœdiam prius quidem chorus solus agebat; postmodum vero Thespis unum invenit histrionem, ut chorus interdum quiesceret, secundum postea Æschylus adjecit, et tertium Sophocles; atque in hunc modum tragœdia consummata est. » Verumtamen hæc non impediunt quominus Clemens noster quamplurimos nactus sit sæ de Thespi sententiæ patronos et astipulatores, quamvis Suidas quoque quosdam ei refragatos esse testificetur¹⁶. Videtis variorum in citatum Laertii locum observationes et notas.

Solus igitur restat Sisarion, et ut in manuscripto nostro codice legitur, *Σισαρίων*, cujus longe infrequentior apud scriptores memoria. Cum eum autem Icarieum Clemens vocaverit, expende, quæso, utrum ejus opinio hic confirmari possit Athenæi verbis¹⁷: « Comœdiæ prima quidem origo et tragœdiæ fuit ex computatione et temerantia in Icario Atticæ pago, ἐν Ἰκαρίῳ τῆς Ἀττικῆς, vindemiæ tempore, unde trigodiam principio, et comœdiam appellarunt. » Verum si quis cum Herveto velit sibi Susarionis nomen ab aliquo indicatum proferri, is adeat Diomedem, et eum sic loquentem audiat¹⁸: « Poetæ primi comici fuerint Susarion, Nullus (vel ut alii scribendum censent, Mullus), et Magnes. » Plura de comœdia et tragœdia scire qui cupierit, ille præter citatos a nobis auctores, consulat Liliū Gregorium Giraldu, Julium Cæsarem Scaligerum, Joannem Casaliū, *De tragœdia et comœdia*¹⁹, necnon et Polydorum Vergiliū, et aliorum de utraque, ac de cæteris, de quibus hactenus disseruimus, reru inventoribus libros, et commentarios, aliasque lucubraciones.

De ipsorummet porro librorum conscriptione et promulgatione hæc narrat Clemens²⁰: « Et Alcæon quidem, Perinthi filius, Crotoniata, primus librum scripsit de natura. Alii autem Anaxagoram, Hegesibuli filium, Clazomenium, primum librum scriptum edidisse referunt. » Hervetus autem hic adnotat primum nullibi, secundum vero apud Laertium reperiri. Miraberis procul dubio Hervetum non legisse hæc ejusdem Laertii verba in brevissima Alcæonis historia²¹: « Videtur primus de naturæ ratione scripsisse: δοκεῖ πρῶτος φυσικὸν λόγον συγγεγραπῆναι, ut Favorinus in omnimoda historia. » Minus fortasse mirandum, si id de Theodoro dixisset, a quo ille non *Ἀλκαίων*, sed *Ἀλκαῖαν* vocatur. Scripsit enim hæc ille tradidit²²: « Alcæon Pirithi filius, Crotoniades, qui primus fertur de natura reru scripsisse. » Sed hunc nihilominus eundem esse, ac eum, de quo Clemens disserit, haud ambiguum est: quandoquidem idem Alcæonis seu Alcæans pater, eadem patria, et libri scriptio ab utroque Clemente ac Theodoro assignatur.

Verumtamen Themistius haud hæsitanter illud Anaximandro, Thaletis discipulo, sic ascribit et vindicat²³: « Illius (Thaletis) studia ac doctrinam æmulatus Anaximander, Praxiadis filius, non omnia tamen imitatus est; sed hoc immutavit statim, atque ab usitata ratione deflexit, quod primum Græcorum, quos scimus, ausus est librum de natura scriptum a se in publicum proferre. Contra enim libros conscribere ignominiosum habebatur, neque apud veteres Græcos usu ac consuetudine receptum erat. Nam Anaxagoram Clazomenium omitto. »

De hoc autem Anaxagora Laertius eadem, quæ Clemens noster, ita scripsit, ut ex ipso videatur esse desumpta: « Primum, inquit²⁴, Anaxagoras librum a se scriptum edidit. » Nos quidem non fugit hoc ab Aulo Gellio alicubi fuisse litteris et me-

⁴ Apud. Stob., serm. 21, p. 185. ⁵ lib. 1 Strom., p. 309. ⁶ sup. c. 19. art. 4. ⁷ l. 1 Strom., p. 368. ⁸ de tragœd. et comœd. Thesaur. antiquit. Græc. vol. VIII. ⁹ apud Donat., loc. cit. ¹⁰ Comment. de comœd. et tragœd., c. 1. ¹¹ De art. poet., c. III. ¹² Polyb., c. v. ¹³ loc. cit., c. 5. ¹⁴ l. III De vit. et dogm. philos. in Vit. Platon., § 56. ¹⁵ Ad verb. ὁμοίως. ¹⁶ l. II Deipn., c. 3, p. 40. ¹⁷ l. III De arte grammatica. § 83. ¹⁸ tom. VIII, Antiq. Græc. ¹⁹ l. 1 Strom. p. 308. ²⁰ l. VIII De vitis et dogm. philos., § 83. ²¹ tom. IV, serm. 1, p. 468. ²² Orat. 26, p. 317. ²³ l. II De Vit. et dogm. philos., § 11.

moriam consignatum²⁴: « Libros Athenis disciplinarum liberalium ad legendum præbendos primus posuisse dicitur Pisistratus tyrannus; deinceps studiosius accuratiusque ipsi Athenienses auxerunt. » Sed ille de libris qui Athenis duntaxat, et non alibi publicati sunt, cum agat, ibi certe Clementis nostri sententiæ nullo penitus modo adversatur.

293 ARTICULUS VI.

De iis qui de rerum inventoribus scripserunt, Scamone, Theophrasto, Cydippo, Antiphane, Aristodemo, Aristotele, Philostephano, et Stratone.

Satis Clementi nostro non fuit de artium et scientiarum aliarumque rerum origine, primordiis et inventionem longam instituisse disputationem; nisi eos quoque nobis indicaret, qui de harumce rerum inventoribus aliquid prodiderunt. Eos autem nominatim appellavit, ut palam unicuique faceret, quos ipse eorum, quæ de rerum primordiis dixerat, vades testesque haberit. Sic autem ille²⁵: « Scamon quidem Mitylenæus, et Theophrastus Eressius, et Cydippus Mantinæus, et præterea Antiphanes, et Aristodemus, et Aristoteles; quin etiam Philostephanus, et Strato quoque Peripateticus, ἐν τοῖς περὶ Ἐυρημάτων ταῦτα λόγῳ ἔσσαν, in libris suis *De iis quæ sunt inventa*, hæc narrarunt. » Utrum autem hæc aliunde probari possint, si quæras, responsum tibi dabimus, priorem ab Eusebio²⁶, qui hunc Clementis nostri locum transcripsit, nuncupari Ἐξάμων, et illius *De inventis* librum ab Athenæo sic fuisse citatum²⁷: Ἐξάμων, uti apud Clementem nostrum, ἐν πρώτῳ περὶ εὐρημάτων. « Scamon libro primo *De inventoribus rerum*. » Et paulo infra²⁸: Ἐφορος καὶ Ἐξάμων ἐν τοῖς περὶ εὐρημάτων. « Ephorus et Scamon in libro *De inventis*. » Ipsius quoque meminere Suidas ad verbum Ἐξάμων, et Vossius libro III *De histor. Græc.*, pag. 411.

Secundus est Θεόφραστος ὁ Ἐρέσιος, « Theophrastus Eressius. » Ita enim vocatur a Suida²⁹, qui plura de eo nobis suggerit. Sed melius apud Eusebium et Epiphanium legitur Ἐφέσιος³⁰. Etenim ita cognominatur a Laertio³¹, qui ejus vitæ historiam nobis reliquit, ubi inter varias ejus lucubrationes eosdem illius atque Clementis noster recenset libros περὶ εὐρημάτων α' β' « *De inventis* primum et secundum. » Plurimos quoque ejus libros citat Athenæus³², atque in primis *Historiam de plantis*, de qua superius egimus. Eusebium autem in *Chronico* ad annum 1696, hæc de illo scripsit: « Theophrastus philosophus agnoscitur, qui a divinitate loquendi, ut ait Cicero, nomen accepit. »

De Cydippo nihil aliud a Vossio lib. *De hist. Græc.*, pag. 350, et Gesnero in *Biblioth.*, traditum, nisi quod de illo Clementis nobis suppeditavit.

Plurimos Antiphanis nomen habuisse certum est.

Ab ipsomet enim Clemente nostro audatur³³: « Antiphanes Delius medicus. » Alibi vero « Antiphanes comicus, » ejus loca pene infinita apud Athenæum reperies³⁴. Ab eo autem appellatur alter Antiphanes Colophonius libro VII *Deipnosoph.*, pag. 304. Alius autem a Strabone libro II *Geograph.*, pag. 202, turpi mendacii macula notatur. Utrum autem aliquis ex illis, vel alius quispiam ab auctore nostro laudetur, aliorum esto judicium.

Plures adhuc Gesnerus³⁵, ac præcipue Vossius³⁶, memorant Aristodemi nomine vocatos: sed quis libri a Clemente nostro citati auctor fuerit, plane incertum esse Vossius fatetur.

Aristoteles quoque in eorumdem scriptorum numerum ab auctore nostro aggregatur. At si is fuit Stagyrites, quem, ut ait Cicero³⁷, « excepto Platone, haud scio an recte dixerim principem philosophorum, » certe hic illius liber jam a longo tempore perit, nec in editis ejus operibus publici juris unquam factus est.

Philostephani alio in libro mentionem Clemens fecerat³⁸, et ab Athenæo patria Cyrenæus, et Callimachi familiaris dicitur³⁹. Non pauca de illo a Gesnero in *Biblioth.*, Vossio libro I *De hist. Græc.*, capite 15, pag. 93, et Harduino in auctorum a Plinio citatorum syllabo reperies.

Ultimus inter hosce scriptores locus Stratoni Peripatetico datus est. Quia vero Laertius octo hujusce nominis fuisse perhibet⁴⁰, opinatur Vossius⁴¹ de ultimo locum esse Clementem, propterea quod ab utroque Peripateticus appelletur. Sed eum haud immerito castigat Menagius; quia animum satis advertisse non videtur librum Stratoni nomine a Clemente citatum, Stratoni Lampsaceno in illius vita a Laertio edita adjudicari. In scripturionum si quidem illius numero ponuntur, *Εὐρημάτων ἑλεγχοὶ δύο*. « Inventorum elenchii duo. » At ii procul dubio sunt, quorum Clemens mentionem fecit. Neque dixeris hunc Stratone non fuisse Peripateticum. Nam idem Vossius probat illum idcirco fuisse hujusce philosophorum familiæ sectatorem, quod Theophrastum audierit. Et re quidem vera non semel testatur Cicero⁴² cum Theophrasti fuisse auditorem, atque etiam nova plerique, et perpauca de moribus tradidisse. Nihil itaque prohibuit quominus a Clemente nostro Peripateticus recte cognominari potuerit. Sed quid conjecturis opus est, ubi id a Plutarcho⁴³ non secus, atque ab eodem Clemente nostro scriptum legimus? « Et quidem, inquit ille, Peripateticorum reliquorum summus, Περὶ πᾶν τῶν ὄντων ὁ χορηφαίτατος, Strato (haud dubie Lampsacenus), neque cum Aristotele sentit de multis rebus; et de motu, mente, anima, ortu contraria Platoni defendit. »

CAPUT XXII.

De magistris, qui discipulos sibi similes effecerunt, et de mutuis scriptorum Græcorum furtis.

ARTICULUS I.

De magistris, qui discipulos sibi similes fecerunt, Ischomacho, Lampide, Charidemo, Simone, Perdice, Crobylo, Archelao, Homero, Pyrrhone, Demosthene, Chrysippe, Aristotele, et Platone.

A primis rerum inventoribus ad eos si transe-

mus, qui aliorum magistri præceptoresque fuerunt, eosque quibusdam imbuerunt disciplinis; videbimus a Clemente nostro inductione haud longa probari hunc fuisse magistrorum morem, ut discipulos sibi efficerent similes: « Si quis, inquit⁴⁴, Ischomacho se dederit instituendum, eum faciet agricolam, et

²⁴ l. VII Noct. Att., c. 17. ²⁵ Strom. l. I, p. 308. ²⁶ l. X Præp. evang., c. 6. ²⁷ l. XIV Deipnosoph., p. 630. ²⁸ ibid., p. 637. ²⁹ ad verb. Θεόφραστος. ³⁰ Euseb., loc. cit. Epiphani., Expos. fid., p. 1090. ³¹ l. V De Vitæ et dogm. philos., § 57. ³² l. I Deipn., p. 30; l. II, p. 50, 54, etc. ³³ Præd. I, p. 140. ³⁴ ibid., l. III, c. 2, p. 218, et l. IV Strom., p. 483. ³⁵ in Bib. ³⁶ l. II De Hist. Græc., p. 137 et seq. ³⁷ l. V, De fin., p. 98. ³⁸ Admon. ad gent., p. 38. ³⁹ l. VIII Deipn., p. 331. ⁴⁰ l. V De Vitæ et dogm. philos., § 60. ⁴¹ l. II De hist. Græc., c. 20, p. 130. ⁴² l. IV Academ. quæst., p. 8; l. I De nat. deor., p. 200, et l. V De fin., p. 99. ⁴³ l. adv. Colotem, p. 1115. ⁴⁴ Strom. l. VII, p. 761.

si Lampidi nautam, et Charidemo imperatorem, A et Simoni equitanti gnarum, et Perdici cauponem, et Crobylo obsoniorum conditorem, et Archelao saltatorem, et Homero poetam, et Pyrrhoni contentiosum, et Demostheni oratorem, et Chrysippo dialecticum, et Aristoteli physicum, et Platoni philosophum. » At plerique hæc omnia sibi Hervetus declarat esse incomperita, seque nescire utrum Ischomachus fuerit agriculturæ peritus, vel de illa aliquid scriptum reliquerit. Neque etiam scire se ait utrum Lampis scripserit de re nautica, et de re imperatoria Charidenius, atque etiam Simon de equitanti arte. Crobylus vero ipsi videtur obsoniorum fuisse conditor, sed homo scelestissimus. Quid plura? Fatetur Archelaum Judææ tetrarcham re quidem vera fuisse saltatorem, sed quid de saltandi arte litteris mandaverit, nihil occurrere. Denique pro Ischomacho putat longe potiori jure a Clemente nostro indicari potuisse clarissimum poetam Hesiodum, qui nemo melius apud Græcos de agricultura aliquid publicis monumentis consignasse perhibetur.

Verum majorem Herveti diligentiam haud immerito quis desiderabit. Difficile etenim ipsi adeo non erat plura de hisce a Clemente memoratis præceptoribus invenire. Nam ab Ischomacho, ut dicendi cum Clemente nostro capiamus initium, hunc non solum laudat Columella; sed etiam a Xenophonte, quem Cicero Latine reddidit, citatum esse testificatur, ipsiusque verba exhibet; deinde isthæc subjungit ⁴⁶: « Sed hæc nimirum prisca, et ejus quidem temporis fuit, quo idem Ischomachus negabat quemquam rusticari nescire. » Rursus autem alio in libro ⁴⁷: « Cicero auctoritatem Xenophontis secutus, in *Œconomico* inducit Ischomachum scientiam Socrati hæc narrante: Præparatis, » etc.

Proximum ab eo Clemens posuit Lampidem nauticæ ita peritum, ut alios hac arte informare poterit. Quidni? quandoquidem illum Plutarchus non solum *ναυκληρικόν* appellat, sed de ipso quoque hæc litteris mandavit ⁴⁸: « Lampis nauticus interrogatus quomodo divitias consecutus esset, respondit: Magnas non difficulter, parvas cum ærumna, et tarde. » Demosthenes vero testatur ⁴⁹ Lampide illo nullum in tota Græcia navicularium fuisse opulentiorum. Sed plura de eo in sua adversus Phormionem oratione profert et memorat.

De Charidemo quoque nobis multa suppetunt, quibus Clementis nostri opinio potest egregie stabiliri et muniri. Quid enim ad eam confirmandam his Diodori Siculi verbis validius et luculentius? « Charidemus Atheniensis, inquit ⁵⁰, qui ob virtutem et imperatoris artis præstantiam in magna erat admiratione, sub Philippo enim meruerat, in administrandis negotiis princeps, et consultor optimus, » etc. Illius quoque meminit Arrianus ⁵¹, et Quintus Curtius ⁵² qui eum « belli peritum » appellat.

Nec minus Clementi nostro favet Xenophon, a quo Simonis de re equestri liber his citatur verbis ⁵³: « Scripsit quidem et Simo librum *De re equestri*, qui Athenis equum abeneum in Eleusinio dicatum posuit, et abs se præstita in basi castravit. » Imo vero si fidem Plinio habere velis ⁵⁴: « Primus de equitatu scripsit. »

Recte quidem Hervetus nos ad Erasmi *Adagia* misit ⁵⁵, ut aliquid de Perdice accipiamus. At citare etiam poterat illud Aristophanis carmen ⁵⁶

*Πέρδιξ μὲν εἰς κάπηλος ὀρομύζετο
Χωλός.*

⁴⁶ Columel. l. vii De re rust. init., p. 415 et 417. ⁴⁷ l. xii, p. 451. ⁴⁸ l. An seni resp. sit gerend., p. 787, tom. II. ⁴⁹ Demosth. orat. cont. Aristocr., p. 458. ⁵⁰ l. xvii Bibl., p. 577. ⁵¹ l. ii De expedit. Alexan. p. 11. ⁵² Quint. Curt., post init. l. iii. ⁵³ init. l. De re equest., p. 952. ⁵⁴ l. xxxiv Hist. nat., c. 8, p. 123. ⁵⁵ Adag., chil. ii, cent. 2, adag. 29. ⁵⁶ Ὀρνιθεσ. ⁵⁷ Deipn. l. i. p. 5, l. iii, p. 109; l. vi, p. 248; l. vii, p. 365 et l. x, p. 429. ⁵⁸ l. ii Deip., p. 20. ⁵⁹ ibid., p. 18. ⁶⁰ l. i de fort. Alexan., p. 334. ⁶¹ lib. vii in Vita Pyrrh. init. ⁶² l. vii in Vita Chryssippi, p. 181.

Perdix quidem unus campo nominatus est claudus.

Videsis edita in hunc locum Græca scholia.

Præter Crobylum vero turpissimum lenonem ab Herveto memoratum, alius fuit comicus poeta, cujus carmina, ab Athenæo descripta ⁶³, satis indicant ab eo, sicuti Clemens noster significat, disci potuisse obsoniorum condimenta.

Quamvis Hervetus fateatur Archelaum, Judææ tetrarcham, fuisse saltatorem; nihilominus non censet eum a Clemente nostro designari; utpote qui nihil de saltandi arte litteris consignaverit. Quasi vero nullus saltandi artem docere poterit, nisi de ea aliquam composuerit commentationem. Eam igitur ob rationem hunc Archelaum ab auctore nostro non indicari opinamur; sed quia eorum plures sive reges, sive philosophi, atque alii etiam eo nomine appellati fuerint, difficillimum dictum est de quo Clemens noster fecerit sermonem. Quid vero si in eo nomine describendo librarii more soliti erraverint? Certe si pro Archelao Aristonicus ibi legatur, habebit Hervetus virum qui, teste Athenæo, librum edidit de saltatione: « Ἀριστόνικος, inquit ille ⁶⁴, οὗ ἐστὶ καὶ σύγγραμμα Περὶ ὀρχήσεως. » Aristonicus qui *De saltatione* librum edidit. » Quod quidem eo confirmari potest, quod paulo superius ille de eodem, uti videtur, Aristonico dixerat ⁶⁵: Aristonicum Caristium, τὸν Ἀλεξάνδρου σφαιριστήν, ὀρχῆς artis peritiam Athenienses civitate donarunt, ac insuper statua. » Nec absurde forsan in hujus conjecturæ firmamentum id adhuc proferri potest, quod de illo Plutarchus his verbis tradidit ⁶⁶: « Citharedi cum alii, tum Aristonicus, qui in pugna quadam cum ad auxilium ferendum accurrisset, strepe præliatus cecidit. Huic æneam statuaam fieri, et Pythiis collocari jussit Alexander, cithara et basi projecta conspicuam, non virum modo honorans, sed musicam etiam, ut quæ fortes faciebat, » etc. Tametsi porro hæc sufficienti, ad probandum quælibet ab eo, sicut ait auctor noster, saltatorem institui potuisse; am tamen de illo, vel potius de aliquo ex iis, quibus Archelai nomen inditum sit, loquatur, certo statuere non audemus. Quamobrem iis facile præbebitur assensum, qui Archelaum nobis proferunt, cujus auctor noster præ cæteris aliis mentionem credidit esse faciendam.

De aliis porro, ab eodem Clemente nostro commemoratis, res clarior et dilucidior esse videtur quam ut explanatione aliqua indigeat. Quis enim est, amabo te, qui nesciat Homerum poetarum, Demosthenem oratorum, Platonem philosophorum fuisse omnium facie principes? Quis etiam ignorat, ad litigiosum, ἐπιτριχόν, hominem efficiendum neminem esse aptiorem Pyrrhone, qui, ut ait Laertius ⁶⁷, « de omnibus nihil decerneret, nec quidquam comprehendere posse diceret? » Quem vero fugit celebre illud de Chrysippo effatum ⁶⁸: « Si apud deos usus esset dialecticæ, non futuram aliam quam Chrysippeam? » Denique etiam si Aristoteles cæteris logica excelluisse dicatur, non immerito tamen Clemens asserit physicum ab ipso erudiendum et instituum. Etenim præterquam quod plura ille de animalibus aliisque rebus physicis et naturalibus scripsit, minime ambiguum est longe magis ab eo quam a Platone cultam fuisse scientiam naturalem.

295 ARTICULUS II.

De iis quæ poetæ ex aliis poetis, ac quidam quoque alii ex iisdem poetis furati sunt.

Discipulos magistris suis similes lactos fuisse

ullus plane admirabitur. At plurimis dubio procul A dem Homeri versus, ex quibus a Pherecyde Syro dictum putat⁷¹: «Zas facit magnum pulchrumque pallium, et varie in eo describit terram, et Ogenum, et domos Ogeni.» Duo autem illi Homerici versus longe a se invicem dissiti, *Iliad.* xviii leguntur; et primus quidem pag. 341, eodem plane modo atque apud Clementem nostrum:

Ἐρ μὲρ γαῖαν ἔτευξ', ἐρ δ' οὐρανὸν, ἐρ δὲ θάλασσαν.

In eo quidem terram effinxit, inque caelum, inque mare.

Secundus vero in eadem *Iliade*, pag. 344, similiter atque in libris Clementis nostri editis invenies:

Ἐρ δὲ ἐλθεῖ ποταμοῖο μέγα σθέρος Ὀκεανοῖο.

In eo etiam posuit fluminis magnum robur Oceani.

Verum ante omnia cum eo mittimus Socratem, ex quo variarum sectarum aëschæ philosophi præcipua sua dogmata se hausisse fatebantur. De illo enim supra cap. 17, art. 5, disputavimus. Quamobrem ab Homeri furtis ut ordiamur, adnotandum est citatum illius a Clemente de femina testimonium⁶⁴, quod ex Orpheo decerpisse fertur, occurrere *Iliad.* vi, pag. 160, et in *Antholog. poet.*, pag. 150, repræsentari. Alia vero ejusdem poetæ de vita hominis, foliorum arboribus simili, carmina ex Musæo, ut iterum Clemens ait⁶⁵, delibata, invenies *Iliad.* vi, pag. 106.

At hoc primo in gradu sistet nos aliquis, et sciscitabitur quomodo Clemens⁶⁶ dicere potuerit Homerum istihæc ex Orpheo et Musæo, atque alia adhuc ex ejusdem Orpheo *Theogonia* desumpsisse, quæ *Iliad.* ix, pag. 124, ad Cyclopem transtulit; quandoquidem ipsemet Clemens eundem Homerum «poetarum omnium antiquissimum» alibi prædicat⁶⁷? Nonne ibi ille oscitans hallucinatus est? Inter omnes etenim satis constat Orpheum et Musæum, ut postea ostendetur, Homero, quemadmodum ipsemet Clemens fateatur, esse ætate superiores? Responderi tamen potest Homerum ideo ab illo antiquissimum poetam dici, quia non amplius exstant aliorum, ipso vetustiorum, carmina; et quæ horum, scilicet Orphei ac Musæi, nomine circumferebantur, ea plures non ab illis, sed ab aliis ipsomet Homero recentioribus, puta Onomacrito composita fuisse putabant. Quod quidem si verum sit, hic certe potius ab Homero, quam Homerus ab illo hos versus decerpisse dicendus est.

Longe autem plura ex ejusdem Homeri carminibus alios compilasse Clemens demonstrat. Versus siquidem illius de defunctis contumelia non afficiendis contendit ab Archilocho fuisse subreptos. Utriusque autem iidem versus a Stobæo transcripti sunt⁶⁸.

Adnotat deinde Clemens⁶⁹ ab Euripide quoddam factum fuisse carmen ex hoc Homericis:

Αἰδώς ἦτ' ἄνδρα μέγα σίγεται ἠδ' ὀρίνηται.

Qui pudor ipse hominem multum læditque juvatque.

At Stobæus illud Hesiodo ascribit⁷⁰. Sed quid mirum, si Hesiodus hoc integrum carmen ex Homero sumpserit, quod Euripides, uti ex Clemente nostro colligimus, simili carmine tantummodo imitatus est?

Præterea Clemens de clypeo, quem Vulcanus fabricasse ferebatur, duos in medium protulit ejus-

dem Homeri versus, quasi uno eodemque in loco decantata; quæ tamen procul remota esse certum est. In citatum autem Pherecyde locum plura animadvertit Salmasius⁷², putatque illum ex ejus *Theologia* esse decerptum. Observat insuper Ogenum, etsi Stephanus quidam antiquus videatur, a Clemente tamen nostro pro Oceano usurpari. Denique suspicatur in illius textu legendum: καὶ ἐν αὐτῷ ποικίλαι γῆν, καὶ Ὀγενα, καὶ τὰ Ὀγένου δώματα. Sed utrum hæc correctio Græco codici manuscripto penitus repugnans, admittenda, et quantum in illius probatione sit virium et roboris, expende et pronuntia.

Quid vero, quod Clemens adhuc animadvertit ex duobus a se allatis Homeri carminibus, duo alia ab Euripide facta fuisse? Et re quidem vera Homerici versus occurrunt *Odys.* xvii, p. 250, ubi pro verbo ἀποκλήσαι, «replere,» quo Clemens utitur, legimus, ἀποκρύψαι, «occultare.» Apud Athenæum vero Dipbilus hos Euripidis versus profert⁷³:

*Νικῶ δὲ χρεῖα μ' ἢ ταλαίπωρός τε μοῦ
Γαστήρ· ταλαίπωρότερον οὐδέρ ἐστι γάρ.*

*Egestas me vincit, tum ærumnosus
Venter meus, nil enim ventris est miserius.*

Ex his porro Casaubonus⁷⁴ Clementis nostri textum emendare haud dubie conatur. At hunc, si velis, consule, atque etiam Erasmi *Adag.* chiliad. iii, centur. 10, adag. 9, pag. 762. Ex ejusdem vero chiliad. iv, centur. 7, adag. 14, pag. 891, enucleatum insuper habebis, quod Clemens postea⁷⁵ adducit ex Gallia et Menandro *de insanientibus* proverbium.

Quod autem ex Sophocle profert Clemens: «Dona hostium non esse dona,» id fuse explicatum et **296** confirmatum invenimus in Erasmi *Adagiis*, chiliad. i, centur. 3, adag. 35, pag. 101. Nec absimili modo ipse adhuc chil. iii, centur. 7, adag. 35, pag. 727, illud enucleat, quod Clemens post hæc narrat⁷⁶ a Philisto et Thucydide post Solonem atque Theognidem de hominis ob res secundas et prosperas insolentia ac ferocitate fuisse traditum.